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شرق: امروز، آخرین روز ثبت نام براي 
شوراي  مجلس  دوره  یازدهمین 
اسلامي است. طبق یک روال نانوشته، 
بیشتر چهره هاي نامدار این روز را 
مي کنند.  انتخاب  نام نویسي  براي 
با این حال در دو روز گذشته نیز چندین 
چهره سرشناس از هر دو جناح خود 
را نامزد مجلس کردند که تعدادي 
چهره اصلاح طلب نیز در میان آنها 

دیده مي شد.
غلامرضا انصاري، عضو شوراي 
حسین  اصلاح طلبان،  سیاست گذاري 
نقاشي، عضو حزب اتحاد ملت و 
غلامرضا حیدري و مصطفي کواکبیان 
نیز براي نامزدي در تهران کاندیدا شدند. 
مسعود پزشکیان، نایب رئیس مجلس هم 
بار دیگر از تبریز کاندیدا شد. محمدعلي 
و  وکیلي، عضو هیئت رئیسه مجلس 
فراکسیون امید نیز بعد از ثبت نام در 
وزارت کشور، گفت: «از دوستان شنیدم 

عارف نامزد انتخابات نمي شود».
هویت  بازگرداندن  اولویت  شکوري راد: 

مجلس است
از مهم ترین چهره هایي که روز پنجشنبه براي ثبت نام 
اقدام کرد، علي شکوري راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت 
بود. این حزب در بیانیه اي اعلام کرده است که اعضاي 
آن در سراسر کشور «فعلا» فرصت ثبت نام در انتخابات 
را از دست ندهند. به گزارش امتداد، شکوري راد در جمع 
خبرنگاران، گفت: «اولویت مجلس یازدهم در درجه 
نخست بازگرداندن هویت مجلس است. مجلسي که 
باید در رأس امور باشد، اکنون دیگر در رأس امور نیست. 
باید این هویت به مجلس بازگردانده شود، باید مجلس 

مجددا در رأس امور بنشیند».
او افزود: «ما از کورسوهاي امیدي که براي یک 
انتخابات آزاد و عادلانه وجود دارد، استفاده مي کنیم. 
مطالبه ما از مجلس آینده این است که مجلس جایگاه 
خود را به دست آورد و دیگر نهادهایي که در امر 
قانون گذاری دخالت مي کنند، دخالت نکنند». این فعال 
سیاسي اصلاح طلب گفت: «رایزني با شوراي نگهبان 
معني ندارد، سخنگوي شوراي نگهبان به چه حقي با 
سیاسیون دیدار و گفت وگو مي کند. او حق و وظیفه اي 
دراین باره ندارد». شکوري راد گفت: برای حضور نمادین و 
انتحاري نیامدم؛ آمدم بمانم. من از هرکسي صلاحیت ها 
را بررسي مي کند خواهش مي کنم که به صلاحیت من 
واقعي رسیدگي کند و اگر رد صلاحیت مي شوم، واضح و 

روشن دلایلش را بیان کند».
محمود صادقي: در لیست اصلاح طلبان نباشم، کنار 

مي کشم
محمود صادقي، عضو فراکسیون امید مجلس نیز با 

آنکه از مجلس دهم استعفا کرده است اما براي مجلس 
یازدهم ثبت نام کرد. نماینده تهران در جمع خبرنگاران با 
اشاره به اینکه براي ثبت نام در انتخابات تردید داشتم، 
گفت: «در حوادث اخیر، مجلس پاسخ مناسبي به انتظارات 

مردم نداد».
صادقي درباره سرنوشت استعفاي خود از مجلس 
دهم نیز گفت: «تقاضاي استعفاي خود را نوشتم و در 
سیستم اتوماسیون مجلس براي هیئت رئیسه ارسال شد 
ولي در حالت استندباي مانده است. انجمن اسلامي 
مدرسین دانشگاه ها جلسه فوق العاده اي گذاشت و 
توصیه کرد که نباید استعفا دهم. عارف و فراکسیون 
امید هم موافق نبودند. تعداد زیادي از مردم هم به من 
پیام داده و مخالف استعفاي من بودند. کشور در شرایط 
التهاب بود و نگران بودم که استعفاي من به التهاب کشور 
بیفزاید. من نمي خواستم تصمیمي بگیرم که حالت تقابل 
داشته باشد. همین حالا هم حالت خوف و رجا در من
 وجود دارد».  او تأکید کرد: «در انتخابات مجلس 
همراه با اصلاح طلبان هستم و اگر در لیست نباشم، 
کنار مي کشم و مستقل شرکت نمي کنم». صادقي 
در پاسخ به این پرسش که با توجه به اتهاماتي که 
دارید، تأیید صلاحیت خواهید شد، گفت: «به من 
اتهام وارد شده ولي محکومیت ندارم که مانع تأیید 

صلاحیتم شود».
علي مطهري: عملکردم در مجلس خوب بود وگرنه 

نمي آمدم
علي مطهري، نماینده تهران که سابقه نایب رئیسي 
مجلس دهم را نیز در کارنامه دارد، پس از ثبت نام 

براي مجلس یازدهم، در جمع خبرنگاران، با بیان اینکه 
فکر مي کنم عملکردم در مجلس خوب بوده است، 
گفت: «با حضور مردم در انتخابات قطعا ما زودتر از شر 
تحریم ها رها خواهیم شد و در داخل هم براي اصلاح 
امور این موضوع مؤثر خواهد بود. مردم هم فکر نکنند 
که شرکت کردن یا نکردنشان در انتخابات تأثیري در 
وضعیت ندارد. مجلس مستقل و قوي مي تواند تأثیر 
زیادي در کشور داشته باشد و بسیاري از امور را اصلاح 

کند».
او همچنین درباره اینکه اولویت هاي مجلس 
یازدهم چیست، عنوان کرد: «به طور خلاصه 
بازگرداندن مجلس به جایگاهي که در قانون اساسي 

دارد از اولویت هاي مهم مجلس است».
مطهري در پاسخ به این پرسش که چرا مردم باید 
مجددا به او رأي دهند، گفت: «فکر مي کنم عملکردم 
در مجلس خوب بوده است وگرنه نمي آمدم، اما این 
موضوع تشخیصش با مردم است و ما نمي توانیم 
درباره خودمان قضاوت کنیم. مهم این است که مردم 
در این انتخابات مشارکت بالایي داشته باشند. ما در 
این دوره بیشتر در یک شرایط اضطراري بودیم و برخي 
کارها خارج از مسیر مجلس انجام مي شد، اما این 
مشکلات به زودي برطرف مي شود و مجلس مي تواند 

مؤثرتر باشد و آثار بهتري داشته باشد».
او همچنین درباره احتمال حضورش در لیست 
اصلاحات افزود: «نمي دانم چگونه وارد انتخابات 
خواهم شد؛ باید ببینیم وضعیت لیست ها چطور است 
و چگونه بسته مي شوند تا در این زمینه تصمیم گیري 

کنیم».
اتفاق  معجزه اي  هیچ  منصوري:  آذر 
نمي افتد مگر با پیگیري مطالبات 

مردم
آذر منصوري، عضو شوراي مرکزي 
حزب اتحاد ملت نیز بعد از نام نویسي، 
دموکراسي خواه  نیروي  «هر  گفت: 
و نیرویي که باور دارد که باید از 
ظرفیت خاص کشور استفاده کرد 
نباید نسبت به اصل انتخابات بي توجه 
باشد. فرصت انتخابات را نباید از 
دست داد. تجربه ۴۰ سال گذشته و 
تجربه کشورهاي پیرامون ما نشان 
داده که خواست و مطالبات مردم 
با توجه به صندوق رأي و فرصت 
انتخابات با فرازوفرودهایي همراه

 بوده است».
او افزود: «هیچ معجزه اي در 
کشور اتفاق نمي افتد مگر با پیگیري 
مطالبات مردم. نهادها باید چنان در 
چارچوب قانوني خود عمل کنند که 
فقط خواست مردم را پیگیري کنند. 
مي دانیم شرایط کشور بسیار سخت است، تصمیم گیري 
براي شرکت در انتخابات هم بسیار سخت است، این 
ثبت نام هم به معني اعلام حضور براي استفاده از 

ظرفیت هاي کشور است».
ثبت نام وزراي دولت احمدي نژاد

دولت  دو  وزراي  برخي  گذشته،  روز  دو  در 
احمدي نژاد نیز براي مجلس یازدهم ثبت نام کردند. 
علي نیکزاد، وزیر راه و شهرسازي دولت دهم، فاطمه 
جوادي، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست ایران در دولت نهم، رضا 
تقي پور، وزیر ارتباطات دولت نهم، عبدالرضا مصري، 
وزیر رفاه دولت نهم، محمد عباسي، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعي و وزیر اسبق ورزش و جوانان، صادق 
خلیلیان، وزیر جهاد کشاورزي و سیدمحمد حسیني، 
وزیر فرهنگ دولت احمدي نژاد از افرادي هستند که 

نام نویسي کردند. 
حسیني که عضو جمنا نیز بوده است، درباره رسیدن 
اصولگرایان به وحدت و ارائه لیست مشترک گفت: 
«نیرو هاي انقلاب در حال بررسي هستند تا وفاق لازم 
ایجاد شود». او همچنین درباره حضور پررنگ وزراي 
دولت احمدي نژاد در ثبت نام براي انتخابات مجلس 
و ارتباط آنها با احمدي نژاد، گفت: «هماهنگي ای با 
وزراي دولت احمدي نژاد براي حضور در مجلس 
آینده نداشته ایم. به درخواست ها پاسخ داده ایم. 
با احمدي نژاد ارتباطي نداشته ام. از سال ۹۲ و ۹۳ 
جلساتي بود که دیگر ادامه پیدا نکرد. به هرحال ارتباط 

با افرادي که قبلا همکار بوده ایم قطع نمي شود».

جمع بندی دیپلمات ها بعد از  
چهاردهمین نشست کمیسیون مشترک در وین

بازگشت به تعهدات برجام
شرق: چهاردهمین نشست کمیسیون مشترک  �

برجام در سطح معاونان و مدیران کل سیاسی روز 
گذشته در وین برگزار شد. سیدعباس عراقچی، معاون 
سیاسی وزیر خارجه ایران و هلگا اشمید، معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، ریاست این 

نشست را بر عهده داشتند. 
 جنجال محل گفت وگو

نشست دیروز برای اولین بار در ساختمان نمایندگی 
اتحادیه اروپا در وین برگزار شد. پیش از این به طور 
معمول، نشست های کمیسیون مشترک برجام در 
هتل کوبورگ انجام می شد. این تغییر به دلیل خواست 
ایران ساعاتی پیش از نشست انجام شد. هیئت ایرانی 
در اعتراض به «اعطای مجوز به گروهی از هواداران 
گروهک های تجزیه طلب و ضدانقلاب»، تهدید به ترک 
محل مذاکرات و  شرکت نکردن در نشست کمیسیون 
مشترک کرد که در نهایت با پادرمیانی اتحادیه اروپایی 
به عنوان هماهنگ کننده کمیسیون، محل برگزاری این 

نشست تغییر یافت.
 عراقچی: بحث ها امروز خیلی جدی بود

معاون سیاسی وزیر امور خارجه پس از پایان 
این نشست گفت: «در این نشست همه اعضا صحه 
گذاشتند که آمریکا ریشه تنش ها در برجام است». 
عراقچی در گفت وگو با خبرنگاران افزود: «همه اعضا 
تأکید داشتند که بدون برخورداری ایران از برجام، 
نمی توان این توافق بین المللی را ادامه داد». معاون 
وزیر امور خارجه افزود: «بحث ها امروز خیلی جدی 
بود و در فضای پرتنشی صورت گرفت، بااین حال آنچه 
مسلم بود همه اعضا و همه کشورهای شرکت کننده 
در برجام بر حفظ این توافق تأکید داشتند و همه 
متفق بودند که باید همه تلاش ها صورت بگیرد برای 
اینکه برجام در جای خودش باقی  بماند». عراقچی 
همچنین گفت:  «تقریبا با همه شرکت کنندگان 
گفت وگوهای دوجانبه ای داشتیم. با خانم هلگا اشمید 
هم روی سیاست های جدید اتحادیه اروپا بعد از تغییر 
خانم موگرینی و ادامه همکاری ها صحبت شد». وی 
تصریح کرد: «این اتحادیه [اروپا] نقش کلیدی در 
ادامه حیات برجام خواهد داشت». او در پاسخ به این 
پرسش که آیا در کمیسیون مشترک برجام تصمیمی 
گرفته شد، گفت: «همه اذعان داشتند که اگر ایران 
نتواند از مزایای برجام بهره مند شود، نمی توان برای 
این توافق آینده ای را متصور بود. قرار شد گروه کاری 
مربوط به رفع تحریم ها تشکیل جلسه دهند و روی 
ایده های جدید کار کنند». وی افزود: «ولی به هر حال 
موضع ما کاملا روشن بود و در این جلسه هم تکرار 
کردیم تا زمانی که راه حل هایی برای برخورداری ایران 
از منافع برجام پیدا نشود، روند کاهش تعهدات ایران 

ادامه پیدا خواهد کرد».
 نیت و اراده خوبی در گروسی دیدم

عراقچی دیروز همچنین پس از این نشست، دیداری 
با رافائل گروسی، مدیر کل جدید آژانس بین المللی 
انرژی اتمی داشت. این دیدار اولین ملاقات گروسی با 
یک مقام ایرانی است که گفته به زودی برنامه دارد به 
تهران بیاید. عراقچی این ملاقات را مفید ارزیابی کرد و 
گفت: «برای شروع کار، ملاقات خوبی بود». وی افزود: 
«مدیر کل جدید آژانس تأکید کرد که همکاری های 
سابق این نهاد بین المللی با ایران باید حفظ شود». 
عراقچی تأکید کرد: «خوشبختانه نیت و اراده خوبی را 

در آقای گروسی شاهد بودم».
 اشمید: حفظ برجام وظیفه جمعی ماست

معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پس 
از این نشست، با تأکید بر وظیفه طرف های برجام در 
حفظ این توافق، از همه اعضا خواست تلاش های 
خود را تشدید کنند. هلگا اشمید که همراه عراقچی، 
معاون سیاسی وزیر خارجه ایران، ریاست کمیسیون 
مشترک برجام را بر عهده داشت، در توییتر نوشت: 
«[در این نشست] درخواست جدی از ایران داشتیم 
که با پایبندی کامل به برجام گرایش منفی اخیر را 
برگرداند». اشمید افزود: «ما وظیفه جمعی برای 
حفظ برجام داریم. از همه مشارکت کنندگان [در این 
نشست] خواسته شد به پایتخت های خود گزارش 
کنند که تلاش شدید از سوی همه طرف ها ضروری 
است». معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
همچنین تأکید کرد که در این نشست از تصمیم شش 
کشور اروپایی برای پیوستن به سهام داران ابزار حمایت 

از تبادلات تجاری (اینستکس) استقبال شد.
 روسیه: روی ضرورت برجام اتفاق نظر داریم

پس از این نشست، نماینده دائم روسیه در نهادهای 
بین المللی در وین و از دیپلمات های حاضر در آن که 
پیش از نشست در توییتر نوشته بود نگرانی ها درباره 
برجام روبه افزایش است، پس از جلسه در توییت 
دیگری تأکید کرد: «همه اعضای برجام نسبت به 
ضرورت حمایت از برجام و متعهدبودن به آن کاملا 
اتفاق نظر دارند». میخائیل یولیانف نوشت: «این مهم، 
اصلی ترین نتیجه بحث های انجام شده در نشست 

امروز کمیسیون مشترک برجام است».
 چین: تمایلی به مکانیسم ماشه نداریم

مدیر کل سیاسی وزارت خارجه چین نیز پس از این 
نشست گفت: «به صراحت اعلام می کنم چین تمایلی 
به فعال کردن مکانیسم ماشه ندارد». فو کونگ با 
اشاره به موضع ایران مبنی بر برگشت پذیربودن 
کاهش تعهدات برجامی افزود: «تمام کشورها باید از 
اقدامی که اوضاع را بیشتر پیچیده می کند، خودداری 
کنند». او تصریح کرد که بین تمام اعضا این اشتراک 
نظر وجود داشت که آمریکا مقصر اصلی بحران 

به وجودآمده در برجام است.

«نسل سبز» زنگارزدا
  یافته هاي میداني این واقعیت را تأیید مي کنند 
که وجه غالب جنبش دانشجویي پس از 
سرخوردگي از کامیابي در حوزه سیاست، به سمت 
فعالیت هاي فرهنگي/ ادبي نقل مکان کرده و در 
ادامه نیز پرداختن به امور خیریه و خدمت رساني 
به محرومان را به عنوان گزینه نخست خویش

برگزیده است.
«نسل سبز»، مرزبندي هاي مذهبي، جنسیتي، 
قومیتي، سیاسي، فرهنگي و ... را به رسمیت 
مشمول  افراد  شناسایي  در  و  نمي شناسد 
خدمت رساني، اعتنایي به این معیارها ندارد. 
همچنین در یارگیري هاي درون تشکیلاتي آنها 
نیز مي توان فعالاني داراي گرایش هاي متفاوت 
سیاسي را دید که با کنارگذاردن اختلاف نظرهاي 
جناحي، حول محور خدمت به نیازمندان گردهم 

آمده اند و با هم افزایي مشغول فعالیت هستند.
این نسل، سوداي ریاست و رؤیاي شهرت ندارند. 
در کمین برداشت از کاشت تلاش خود نیست بلکه 
بالعکس، توان ذهني و جسمي و مالي خود را 
بدون چشمداشت، نثار محرومان مي کنند. «نسل 
سبز»، از حمایت گسترده افکار عمومی و نهادهاي 
حاکمیتي محروم اند و تشکل هاي گمنام و حتي 
نامدار آنان، از سوژه هاي حاشیه اي رسانه هاي 

کشور رنگارنگ محسوب مي شوند.
با وجود محیط نامساعد فعالیت، «نسل سبز» 
با عزم راسخ به پیش مي روند و همان گونه که 
از ابتدا منتظر فرارسیدن محیط مناسب فعالیت 
نماندند، اکنون نیز از بخش ناهمجنس اجتماع 
و حاکمیت، انتظار و توقع یاري ندارند و صرفا به 
یارگیري از لایه هاي همسو و ازقضا پرشمار در 
جامعه امید بسته اند.  بنابراین آنان محتاج دیگران 
نبوده اند و نیستند اما باید بپذیریم ما نیازمند آنان 
هستیم، نه فقط براي نقش مؤثرشان در کاهش 
آلام انساني جامعه اي که در آن زیست مي کنیم 
بلکه مهم تر از آن براي رسیدن به آرامش فردي 
از طریق اصلاح تصویري زشت و کریه  که از میهن 
در ذهنمان حک  شده و پنجه بر روح و روانمان 
مي کشد. «نسل سبز» با عملکرد انساني و زیباي 
خود به ما یادآور مي شوند ناهنجاري ها، تمام 
واقعیت جاري در ایران نیست زیرا هنوز ستاره هاي 
اخلاق و مسئولیت شناسي در جاي جاي پهنه کشور 
مي درخشند که از پنهان ماندن در پشت ابرهاي 

غفلت و بي توجهي ما هراسي ندارند. 
با دیدن این نسل و توجه به نیت و اقدامات 
ارزنده شان، زنگارهاي ناامیدي را از آینه ذهنمان 

بزداییم.
#چند_ثانیه

تعارض منافع و مقابله دیرهنگام
 اما آیا این امر جزء مصداق های بارز تعارض منافع 
که باید با رعایت مصالح عمومی «مدیریت» شود، 

نیست؟
چنین  نبود  در  و  گذشته  سال های  در   .۳
قانون جامعی، منافع فراوانی برای گروهی از 
صاحب منصبان فرصت طلب ایجاد شده  است. 
شکل گیری طبقه مدیران بسیار مرفه و توانگر نشان 
از همین نکته دارد. برخی از بارزترین مصداق ها را 
معمولا رسانه ها منتشر می کنند که مثلا فلان مقام به 
خودش نامه نوشته و تقاضای فلان امتیاز را کرده، یا 
آن دیگری به خودش مدرک تحصیلی داده، یا به دنبال 
تعطیلی سازمان برنامه در دوران دولت نهم، اعضای 
هیئت مدیره برخی سازمان ها و بنگاه ها این فرصت را 
یافتند که خودشان درباره میزان حقوق دریافتی شان 
تصمیم بگیرند و درنتیجه پرونده حقوق های نجومی 
شکل گرفت. اما بی تردید مصداق های این گونه 
فرصت طلبی ها بسیار بیشتر و متنوع تر از چنین اقلامی 
است. حتی اگر چنین لایحه ای با کمترین دردسر 
تصویب شده و با موفقیت هم اجرا شود، ایرادی 
که قابل ذکر خواهد بود این است که لایحه درباره 
بازپس گیری اموال به غارت رفته و منافع ناحقی که 
برای برخی خواص ایجاد شده، سخنی نمی گوید و 
تمهیدی برای آن نیندیشیده  است. به بیان دیگر مقوله 
عطف به ماسبق در آن لحاظ نشده  است. شاید این 
ناشی از زیرکی تدوین کنندگان لایحه باشد که برای 
وادار نکردن جمعیت برخوردار گذشته به مانع تراشی 
برای تصویب لایحه چنین ترفندی به کار برده  باشند! 
اما حتی این کیاست و فطانت هم چندان قابل دفاع 
نیست. بهتر بود تدوین کنندگان لایحه به جای این 
مآل اندیشی محتمل، به فکر شفاف سازی هرچه بیشتر 
فرایند تصویب این لایحه می افتادند تا افکار عمومی 
بدانند چه کسانی تمایل دارند بساط منافع نامشروع و 

رانت خواری مضاعف همچنان گسترده باشد.
۴. همان طور که در ابتدا اشاره شد، تدوین این 
لایحه گامی به جلو است و باید به فال نیک گرفته 
 شود و بی تردید تصویب آن در مجلس نیز بسیار جای 
خوشحالی خواهد داشت؛ اما آیا صرف تصویب چنین 
قانونی در شرایطی که جامعه ما با انبوه قوانینی 
روبه رو است که تمایل چندانی به اجرایشان نیست، 
کمکی به حل مشکل خواهد کرد؟ روشنگری در 
سطح جامعه و دامن زدن به مطالبات عمومی در 
میدان مبارزه با فساد و رانت خواری، زدودن هاله 
محافظ رانت خواران و مفسدان که آنان را دربر گرفته 
و نوعی مصونیت برایشان فراهم کرده  است، خیلی 
بیشتر از تدوین و تصویب این متن قانونی ارزشمند 
در میدان مبارزه با فساد مؤثر خواهد بود. زیرا با ورود 
مردم به میدان مبارزه با فساد، رانت خواران مجالی 

برای حفظ امتیازات نامشروع خود نخواهند داشت.

سیاست
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شرق: دانشگاه هاي کشور امسال در حالي به استقبال روز دانشجو، 
شانزدهم آذر، رفته اند که اعتراضات اخیر و مطالبات مردمي بر فضاي 
دانشگاه ها سایه انداخته است و بازداشت تعدادي از دانشجویان در 
جریان اعتراضات آبان ماه به افزایش قیمت بنزین، مطالبات دانشجویي 
را از مطالبات صنفي فراتر برده است. «اقدامات پیشگیرانه» ازجمله 
دلایلي است که براي بازداشت عمده این دانشجویان اعلام شده است. 
اگرچه محمود صادقي، نماینده مردم تهران در مجلس شوراي اسلامي، 
در واکنش به این دست دلایل گفته بود که «بازداشت دانشجویاني که 
در تجمعات حضور نداشتند، اما براي جلوگیري از اقدامات پیشگیرانه 
دستگیر شده اند به هیچ عنوان محل قانوني ندارد»، همچنان اما 
تعدادي از دانشجویان در بازداشت به سر مي برند و در انتظار تعیین 
تکلیف اند. چند روز پیش وزیر علوم از پیگیري اوضاع این دانشجویان 
خبر داد و گفت در تلاش هستیم پرونده دانشجویاني را که تخلفات 
آنها به لحاظ قوانین کشور مانعي ندارد، به داخل دانشگاه ها منتقل 
کنیم تا در درون دانشگاه و در کمیته هاي انضباطي به آنها رسیدگي 
شود. او همچنین از دیدار با رئیس قوه قضائیه در صورت لزوم خبر 
داد. با این حال و باوجود وعده ها و اظهارات مسئولان براي مرتفع شدن 
مسئله این دانشجویان، بر اساس گزارش هاي رسیده به «شرق»، تعدادي 
از دانشجویان دانشگاه هاي تهران هم زمان با روز دانشجو همچنان در 
بازداشت به سر مي برند: سها مرتضایي، کامیار ذوقي، سعید احمدزاده، 
سعید محبي، محمد بابایي، حمید بینا، حمیدرضا صفري و ابوالفضل 
نژادفتح (دانشگاه تهران) و یاشار دارالشفا (دانشگاه علوم بهزیستي 
و توان بخشي) ازجمله این دانشجویان هستند. سخنگوي قوه قضائیه 
نیز با اشاره به تعداد اندك دانشجویان گفت که ما حساب دانشجویان 

را از جریان سیاسي که در فضاي دانشگاه سوء استفاده مي کند، جدا 
مي کنیم. علاوه  بر اینها، برخي از انجمن ها و تشکل هاي دانشجویي 
از محدودیت هایي خبر دادند که امسال براي دعوت سخنرانان و 
برنامه هاي روز دانشجو صورت گرفته است. با این حال، مقامات و 
مسئولان اجرائي و دانشگاهي نیز به استقبال روز دانشجو رفتند و از 
اظهارات آنان مي توان به شرایط خاص و فضاي امنیتي دانشگاه ها پي 
برد. اسحاق جهانگیري، معاون اول رئیس جمهور، در توییتر خود به این 
فضاي تلخ اشاره کرد و نوشت: «فردا روز دانشجوست؛ روزي که یادآور 
مسئولیت تاریخي یک نسل آگاه و تأثیرگذار است. این روز که تعلق به 
همه دانشجویان عزیز کشورمان دارد، گرامي باد. امسال دانشجویان 
ما در شرایطي خاص به استقبال این روز مي روند که کشور روزهاي 
تلخي را سپري کرده است». او همچنین نوشت که همه ما همچنان 
متأثر از حوادث اخیر هستیم که خسارت هاي ناگوار مادي و معنوي 
به جا گذاشت. او در عین حال تصریح کرد که همه مسئولان در قواي 
سه گانه و نخبگان کشور وظیفه دارند تا ضمن ترمیم و جبران رنج ها و 
خسارت ها، براي رفع نگراني هاي جامعه و تقویت  سرمایه  اجتماعي و 
افق گشایي براي آینده اي بهتر بکوشند و سازوکارهاي لازم را براي اعمال 
حق اعتراض مردم تمهید کنند. معاون فرهنگي وزیر علوم نیز در مراسم 
گرامیداشت روز دانشجو با حضور رئیس جمهوري در دانشگاه علوم 
پزشکي سمنان، گفت: «محدودیتي براي فعالیت هاي دانشجویان در 
۱۶ آذر وجود ندارد و از تمامي فعالیت هاي دانشجویان در روز ۱۶ آذر 
که در چارچوب قواعد و مقررات باشد، حمایت خواهیم کرد». همچنین 
فراکسیون امید بر برگزاري مراسم روز دانشجو با حضور تمام سلایق 
فکري تأکید کرده و سخنگوي این فراکسیون از ادامه پیگیري هاي این 

فراکسیون براي آزادي دانشجویان بازداشتي خبر داد و گفت: «امیدواریم 
با همکاري قوه قضائیه هرچه سریع تر این مسئله هم حل شود».

با وجود خبرهایي که حاکي از پیگیري مطالبات دانشجویي است، 
تشکل هاي دانشجویي از فضاي امنیتي حاکم بر دانشگاه گلایه دارند 
و برخي از آنان شدت و حدت این مسئله را با اعتراضات اخیر مرتبط 
مي دانند. طیبه سیاوشي، عضو کمیسیون فرهنگي مجلس شوراي 
اسلامي نیز چند روز پیش از خطر ورود دستگاه هاي امنیتي به دانشگاه 
گفت که از نظر او این مسئله آسیب زا خواهد بود. سیاوشي به «ایسنا» 
گفت: «دانشجویان در سني قرار دارند که بیشترین هیجانات را دارند و 
این شور جواني آنها موجب مي شود که بخواهند به مباحث مختلف 
ورود کرده و تلاش کنند مسائل اجتماعي و دانشگاهي را پیش ببرند. 
البته شیوه هاي آنها در این حوزه متفاوت است و تشکل هاي مختلفي 
دارد. متأسفانه در دهه اخیر به دلایلي مانند برقراري امنیت در 
دانشگاه ها تلاش شده جلوي این هیجانات و این شور گرفته شود و فقط 
از آنها بخواهند در قالب انجمن ها فعالیت کنند. اگرچه فعالیتي هم که 
در چارچوب انجمن ها انجام مي شود آنها را راضي نمي کند و معتقدند 

باید فرصت بیشتري در اختیار آنها قرار گیرد».
جدا از پیوند فعالیت هاي دانشجویي با مطالبات کارگران و 
خواست هاي معیشتي که در سال هاي اخیر شاهد آن بودیم، چند سالي 
است که دانشگاه ها عرصه اعتراضات علیه کالایي شدن آموزش و نیز 
پولي شدن فزاینده آن بوده است. در روز دانشجوي امسال نیز علاوه  
بر این اعتراضات، آزادي دانشجویان بازداشتي و نیز گشودگي فضاي 
دانشگاه از مطالبات دیگري است که تشکل هاي دانشجویي و فعالان 

مدني و صنفي آن را دنبال مي کنند. 

به  تعبیر گرامشي عناصر جامعه مدني خاکریزهایي هستند که از 
دولت در برابر تندبادهاي اجتماعي صیانت مي کنند. او حتي در جایي 
به صراحت مي گوید ایجاد جامعه مدني کار انقلابیون را براي تسخیر 
دولت ها دشوار کرده است. این جامعه مدني است که از طریق نهادهاي 
آموزشي، سازمان هاي مردمي و دستگاه هاي سیاسي و فرهنگي، هژموني 
خود را به کل جامعه تسري مي دهد. در فقدان جامعه مدني، دولت در 
برابر مخالفان و منتقدان خود دست تنها مي ماند؛ دولتي بدون حفاظ 
که ناگزیر است در هر شرایطي با نیروهاي اجتماعي مواجهه مستقیم 
داشته باشد و این، دولت بِماهو دولت را رودرروي مسائلی قرار مي دهد 
که آمادگي برخورد با آنان را ندارد. اکنون مشکلات دولت روحاني و 
برخوردهای نه چندان مناسب رئیس دولت و کابینه آن در بحران ها قابل 
فهم است. در ایران دولت ها رفتني هستند و عملکرد نامناسب شان به 

دولت دیگر ارث مي رسد و این نهاد انتخابي بیش از پیش ضعیف  
مي شود. از سوي دیگر در غیاب جامعه مدني، نیروهاي اجتماعي 
دیگري در خفا شکل مي گیرند که با ظهور و بروز ناگهاني شان نهادهاي 
انتصابي و انتخابي را غافلگیر مي کنند. در اعتراضات آبان ۹۸ این 
نیروهاي اجتماعي که در خفا شکل گرفته بودند، پا به میدان گذاشته 
و دولت را غافلگیر کردند. این غافلگیري به وضوح در موضع گیري هاي 
اخیر رئیس جمهوري دیده مي شود؛ گاه معترضان را اغتشاشگر مي نامد 
که از بیرون تحریك مي شوند و گاه آن را مردمي مي خواند که در پي 
مطالبات خویش هستند. این همان حسن روحاني است که چندي پیش 
بارها براي حل مشکلات جامعه رفراندوم را پیشنهاد داده بود. دلیل این 
برخوردهای چندگانه چیزي نیست جز غافلگیري در غیاب جامعه مدني 
و بروز گروه دیگري از مردم که ناشناخته اند؛ جریان سومي که دست بر 

قضا بیشترین اثرگذاري را در این اعتراضات داشته اند. شاید بتوان این 
جریان سوم از مردم را با مفهوم «ستیزه گري نیروي جهاني دروني شده» 
کدگذاري کرد. کساني که ایده ها و مطالبات مخالفان جمهوري اسلامي 
را دروني کرده و آن را با مطالبات و ایده هاي خود گره زده اند. مطالبات 
منطقی و غیرمنطقي این گروه از مردم که تعدادشان بیش از دو گروه 
دیگر است، چنان درهم  تنیده شده است که تفکیك آن براي خودشان 
نیز دشوار است. از این روست که مواجهه با آنان دشوار و مشکلاتشان 
لاینحل به نظر مي رسد. اما روشن است که این گروه از مردم به دنبال 
جایگاهي هستند که با استقرار در آن، از اهمیت بیشتری برخوردار شوند 
و بالطبع بیشتر دیده شوند. این گروه بیش از مردمي که دغدغه معیشتي 
و اقتصادي دارند، مستعدِ تحریك به خشونت اند و در غیاب جامعه 

مدني به سختي مي توان آنان را اقناع کرد.
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